“(…) El Plan de inversiones cuya actualización se solicita mediante el presente escrito, 

corresponde a aquel que fue remitido a CORMAGDALENA por la SPRG el día 29 de febrero de 2012 dentro del trámite de cesión del contrato de 

concesión de Atlantic Coal de Colombia S.A., plan que ascendía a la suma de TRES MIL CIENTO CINCUENTA Y SIETE MILLONES TREINTA Y 

DOS PESOS ($3.157.000.032) (…) 

De conformidad con la metodología utilizada por CORMAGDALENA, que pretende recoger algunos planteamientos contemplados en el documento 

CONPES 3744 de 2013, las inversiones se actualizan utilizando una tasa equivalente al doce por ciento (12%) anual.

[...]

Así las cosas, el ejercicio 

adelantado partió de la tasa referida para actualizar las inversiones desde 2012 al mes de mayo de 2017 

El valor del Plan de Inversiones actualizado al mes de mayo de 2017, tal y como se refirió en precedencia, ascendería a la suma de CINCO MIL 

SEISCIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL CINCO PESOS ($5.674.987.005) (…) 

(…) autorización para sustituir el numeral tercero (3º) “adquisición de equipo” que tenía un valor en 2012 de MIL SETECIENTOS SESENTA Y 

SIETE MILLONES DE PESOS ($1.767.000.000) y en el 2017 un valor de TRES MIL CIENTO SETENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS 

TREINTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS NUEVE PESOS ($3.176.338.909) por un ítem nuevo denominado “Dragado Fluvial de Mejoramiento” 

el cual tendrá un valor de TRES MIL CIENTO SETENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS NUEVE PESOS de 

2017 ($3.176.338.909) (…) 

(…) Teniendo en cuenta lo anterior, los montos a reorganizarse serán los correspondientes al punto primero (1º) y segundo (2º) del plan de inversiones 

denominados respectivamente “Rehabilitación estructuras existentes” y “Construcción plataforma muelle” (…)”

[...]

realizó solicitud de sustitución de ítems del plan de inversiones del Contrato de Concesión No. 029 de 2004, 

mediante el cual presentan memorial para hacer entrega del cronograma con las inversiones debidamente 

actualizadas, partiendo de los siguientes supuestos: “(…) 1.Un valor de inversión de tres mil ciento cincuenta y 

siete millones con treinta y dos pesos (COP $3.157.000.032), el cual fue establecido a la fecha de cesión del 

Contrato de Concesión. 2.Un punto de partida para proceder con la actualización correspondiente del día 28 de 

marzo de 2012, fecha en la que se perfeccionó la cesión del Contrato de Concesión. 3.Una de actualización del

[...]

inversiones, situación que no es atribuibles a la Corporación Autónoma Regional del Río Grande de la Magdalena -

Cormagdalena-  

ARTÍCULO CUARTO: El valor equivalente de los compromisos de inversión pactados en la presente Resolución a corte 

del 31 de diciembre de 2023 corresponden a la suma de ONCE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES 

OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS DIECIOCHO PESOS ($11.641.889.918), en cualquier caso para 

efectos de la validación financiera de los compromisos de inversión y por el tiempo en que se ejecuten las obras, se 

deberá garantizar que el Valor Presente Neto de las inversiones descontado al 12% anual sea igual o superior a TRES